ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade de construção e aparelhamento de praça de esporte e lazer no

município de Poço de José Moura, alto sertão paraibano.

                                     JUSTIFICATIVA

A construção de uma praça de esporte e lazer é uma demanda importante

para qualquer cidade, independentemente do seu tamanho ou localização. No caso da

cidade de Poço de José Moura-PB, essa necessidade é ainda mais premente, já que a cidade

carece de espaços adequados para a prática de atividades físicas e de lazer.

Há várias razões sempre benéficas pelas quais o governo do Estado da

Paraíba deve considerar a construção de uma praça de esporte e lazer nesse simpático

município do alto sertão paraibano. Em primeiro lugar, esse tipo de espaço é essencial

para a promoção da saúde e do bem-estar da população.

Muitos moradores de cidade de Poço de José Moura, não têm acesso a

espaços públicos adequados para a prática de atividades físicas, o que pode contribuir

para o sedentarismo e para problemas de saúde como a obesidade e doenças

cardiovasculares. Ao construir uma praça de esporte e lazer, o governo pode contribuir

para a promoção da atividade física e para a melhoria da qualidade de vida da população.

Sala das Sessões em 29 de setembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

7.102